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ANOTACE

KOCIÁNOVÁ, E. Výchovné aktivity církví v ČR pro děti předškolního věku. Praha

2011. Diplomová práce. Karlova univerzita v Praze. Pedagogická fakulta. Katedra

primární pedagogiky. Vedoucí práce Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

Tato diplomová práce představuje široké souvislosti náboţenské výchovy dětí

v obecném slova smyslu a zabývá se působením církvemi zřízených škol, především

mateřských škol.

První, teoretická část práce pojednává o širokých souvislostech náboţenské výchovy

v kontextu psychologie náboţenství, náboţenskou socializací a zkušeností, vývojem

morálních norem. V této části se definují role rodiny, církve, školy a společnosti

v náboţenském vývoji dítěte a při zprostředkování náboţenské tradice mladé generaci.

Druhá, praktická část práce je rozdělena do dvou obsahových celků. První na základě

analýzy dotazníkového výzkumu sleduje činnost církevních mateřských škol, jejich

aktivity a výuku ve vztahu k zamýšleným náboţensko-vzdělávacím cílům. Druhý celek

se zabývá mimoškolními aktivitami, které církve dělají pro děti během týdne.

ABSTRACT

KOCIÁNOVÁ, E. Educational Activities of Churches in Czech Republic for Preschool

Children. Prague 2011. M. A. Dissertation. Charles University in Prague. Faculty

of Pedagogy. Thesis counselor Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

This dissertation presents broad context of religious education generally together with

the discourse of church established schools, above all nursery schools.

The first, theoretical part treats with the broad topic of religious education in the context

of the psychology of religion, religious socialization and the experience and the

development of moral standards. This section also defines the role of family, church,

school and the society in the religious development of the child and the transferring the

beliefs and the traditions to young generation.

Second practical part is divided into two substantive parts. First on the basis of analysis

of questionnaire survey monitors the activities of religious nursery schools, their

activities and teaching in relation to the proposed religious and educational goals.

Second unit of this part deals with extracurricular activities that churches are doing for

children during the week.
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ÚVOD

Výrazným vlivem při mé výchově bylo náboţenské prostředí a víra praktikovaná mými

rodiči, rodinou a církví, do níţ dodnes patřím (Církev adventistů sedmého dne).

Od dětských let aţ do dospělosti jsem mohla sledovat a reagovat na vliv náboţenské

víry při utváření názorů a ţivotních postojů mne samotné i mých vrstevníků.

S odstupem let, zvlášť po zkušenostech získaných během pedagogické praxe v mateřské

škole, si více uvědomuji přínos tohoto výchovného směru. Moje vlastní reflexe

a zkušenosti lidí, kteří prošli zdravě chápanou, prakticky proţívanou a vhodným

způsobem předávanou náboţenskou vírou, mne přesvědčují o tom, ţe děti pozitivně

formuje a pomáhá jim v charakterovém a morálním vývoji, v rozvoji zdravých

mezilidských vztahů i v jejich názorové a hodnotové orientaci. Samozřejmě,

ţe náboţenská víra není schopná předat sama sebe, proto nejklíčovějšími faktory vývoje

zůstávají ţivotní vzory rodičů a učitelů, jejich dar či umění vychovávat, a zajímavě

předávat hodnoty. Podobně je tomu i s vlivem a atraktivitou sociálního prostředí

(rodiny, školy a církve).

Cílem této práce je zpřehlednění výchovných aktivit církevních mateřských škol

a zmapování dalších církevních aktivit zaměřených na děti. Neklade se zde účel

hodnocení nebo srovnávání základních východisek výchovy náboţenské

a nenáboţenské, protoţe kvalita osobnosti člověka a jeho jednání nejsou primárně

odvislé od světonázoru nebo náboţenské víry. V obou názorových skupinách ţijí lidé

charakterní i nečestní. Mnoho náboţenství nepraktikujících lidí má kvalitní charakter

a ţijí lidsky naplněným a bohatým ţivotem, zatímco řada tzv. „věřících“ lidí vykazuje

navzdory proklamovanému náboţenskému přesvědčení nemálo osobnostních defektů.

Přesto se na základě vlastního pozorování a zkušeností domnívám, ţe náboţenská

výchova vytváří lepší předpoklady pro vývoj pozitivních rysů osobnosti, vztahů,

mravních a etických norem, některých specifických zájmů, vnímavosti vůči potřebám

jiných apod.

Podnětem k hlubšímu studiu náboţenské výchovy u dětí předškolního věku bylo

srovnávání cílů, hodnot a forem výchovy v rozhovorech s věřícími a nevěřícími rodiči

dětí, s nimiţ jsem pracovala. Mnozí rodiče často nechápou nutnost vlastní

světonázorové orientace pro vytváření jasného ţivotního rámce pro své děti.
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Být rodičem znamená mít daleko větší odpovědnost za cíle a rozvoj vlastního duševního

ţivota, za osobnostní růst a sebekázeň, neţ si mnoho lidí postavených ţivotem do této

role uvědomuje. O odpovědnosti rodičů a jejich potřebě jasnější ţivotní orientace píše

Brezinka: „Všichni rodiče mají povinnost vychovávat svoje děti k ţivotní zdatnosti. Stát

má povinnost je přitom podporovat … Protoţe jsou pro své děti, ţáky či chráněnce

nutně předmětem moţné nápodoby, musí být sami vychovatelé jiţ z tohoto důvodu také

dostatečně zdatní v ţivotě a usilovat o vyšší stupeň této zdatnosti … Co znamená slovo

„ţivotní zdatnost“? „Ţivotní zdatnost“ je nejobecnějším osobnostním ideálem, a tím

i nejobecnějším cílem výchovy, který lze myslet. Patří k němu vţdy i přesvědčení

zaloţené na víře – ať jiţ náboţenské, světonázorové či filozofické povahy.“
1

Církve předávají křesťanskou věrouku a hodnoty stávajícím a novým členům

prostřednictvím náboţenské výchovy a výuky. Během tohoto výchovně vzdělávacího

procesu (zvaného katecheze nebo evangelizace), zejména při práci s dětmi a mladými

lidmi, pouţívají účinné pedagogicko-psychologické metody a principy. Všechny dnešní

církve si zvlášť v moderní pluralitní a multikulturní době velmi dobře uvědomují

důleţitost práce s dětmi a proto jí věnují velkou část energie a prostředků. Církvím

nejde pouze o „udrţení“ dětí svých členů ve své církvi, ale také o naplňování

evangelijního poslání ve světě. Jeţíš Kristus přirovnal pozitivní vliv svých následovníků

k soli a ke světlu
2
. Úkolem církví a křesťanů ve společnosti je kromě představování

pravdivého obrazu Boha a zvěstování budoucího „Boţího království“ i udrţování,

vyučování a příklad tradičních morálních hodnot vycházejících z Bible. Náboţenská

výchova sleduje tyto cíle: navázání osobního vztahu víry s Bohem, příprava na budoucí

„věčný ţivot“, pomoc při tvorbě kvalitní povahy a proţívání morálního ţivota. Protoţe

klíčovým faktorem vyučování dětí je nápodoba příkladu, náboţenská výchova dětí

v rodinách, v církvích a jimi zřizovaných školách je více neţ informacemi

a pedagogickými metodami ovlivněna ţivotním příkladem těch, kdo je vyučují.

1 Brezinka, W.: Filosofické základy výchovy. Praha: Zvon, 1996, s. 38.
2 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad. 13. vydání (4. opravené

vydání). Praha: Česká biblická společnost, 2007, s. 1120 (Matouš 5,13-16): „Vy jste sůl země; jestliţe

však sůl pozbude chuti, čím bude osolena? K ničemu jiţ není, neţ aby se vyhodila ven a lidé po ní šlapali.

Vy jste světlo světa … Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu
vašemu Otci v nebesích.“
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PRACOVNÍ HYPOTÉZA

V úvodu práce je uvedeno několik předpokladů jako pracovní hypotéza:

 Zaměřují se zkoumané církve nějak speciálně na děti? Pracují i s dětmi

předškolního věku? Přizpůsobují formy výuky a další podpůrné činnosti věkovým

potřebám a moţnostem dětí? Je součástí tohoto působení pouze čas během

bohosluţeb nebo existují i volnočasové a zájmové aktivity pro děti během týdne?

 Pracují církve v oblasti vzdělávání dětí laicky nebo profesionálně? Zřizují školy

nebo jiné vzdělávací ústavy? Spolupracují církve nebo jimi zaloţené školy s rodiči

dětí nebo církevními komunitami?

 Vzdělávají církve své pedagogy a další pracovníky, kteří výchovně působí


[…]


na WWW http://www.su-czech.org/edice.php)

9. Materiály Dětské církve

(Slovo ţivota [online]. Praha: Dětská církev [cit. 2. května 2011]. Dostupné

na WWW http://www.slovozivota.cz/detska_cirkev/detska_cirkev)

10. Materiály Dětské misie

(Dětská misie [online]. Příbor: Literatura [cit. 2. května 2011]. Dostupné na WWW

http://www.detskamisie.cz/literatura/)

11. Materiály Royal rangem

(AC dětem [online]. Kolín: Osnovy besídek [cit. 29. dubna 2011]. Dostupné

na WWW http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html)

12. Materiály Tim 2,2

(Tim 2,2 [online]. Praha: Křesťanské impulsy dětem – rodičům – sborům [cit.

2. května 2011]. Dostupné na WWW http://www.timdvadva.cz/)

13. Materiály z Brněnské tiskové misie

(Brněnská tisková misie o. s. [online]. Brno: Produkty [cit. 3. května 2011].

Dostupné na WWW http://www.btm.cz/index.php?menu=produkty)

14. Materiály z Kartuziánského nakladatelství a vydavatelství – Jiší Brauner

(Kartuziánské nakladatelství a vydavatelství Jiří Brauner [online]. Brno: [cit.

3. května 2011]. Dostupné na WWW

http://www.kartuzian.cz/index.php?id=home&ukaz=1)

15. Materiály z nakladatelství Advent-Orion

(Advent-Orion [online]. Praha: Knihy – pro radostné dětství [cit. 3. května 2011].

Dostupné na WWW http://www.adventorion.cz/knihy/pro-radostne-detstvi/)

http://www.su-czech.org/edice.php
http://www.slovozivota.cz/detska_cirkev/detska_cirkev
http://www.detskamisie.cz/literatura/
http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html
http://www.timdvadva.cz/
http://www.btm.cz/index.php?menu=produkty
http://www.kartuzian.cz/index.php?id=home&ukaz=1
http://www.adventorion.cz/knihy/pro-radostne-detstvi/
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16. Materiály z nakladatelství Samuel

(Samuel [online]. Praha: Samuel [cit. 2. května 2011]. Dostupné na WWW

http://www.samuelcz.com/index.htm)

17. Objevujeme Bibli s předškoláky

(Tim 2,2 [online]. Praha: Křesťanské impulsy dětem – rodičům – sborům [cit.

2. května 2011]. Dostupné na WWW

http://www.timdvadva.cz/eshop2/systematicke_prac_pomucky/s_vekem_3-6_let)

18. Objevujeme Bibli se školáky

(Tim 2,2 [online]. Praha: Křesťanské impulsy dětem – rodičům – sborům [cit.

2. května 2011]. Dostupné na WWW

http://www.timdvadva.cz/eshop2/systematicke_prac_pomucky/s_vekem_7-11_let)

19. Pozvání na cestu

(Českobratrská církev evangelická [online]. Praha: Katechetická příručka [cit.

3. května 2011]. Dostupné na WWW http://www.e-cirkev.cz/rubrika/406-

Katecheticka-prirucka/index.htm)

20. Příběhy Starého zákona – učební plán (6-12 let) + CD od J. Maštálkové

(Maštálková, J. Příběhy Starého zákona – učební plán (6-12 let) + CD. Praha:

Samuel, 2009. ISBN 978-80-86849-57-7.)

21. Radiant life – pro náctileté

(AC dětem [online]. Kolín: Osnovy besídek [cit. 29. dubna 2011]. Dostupné

na WWW http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html)

22. Rozpis programů pro besídky

(AC dětem [online]. Kolín: Osnovy besídek [cit. 29. dubna 2011]. Dostupné

na WWW http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html)

23. Učebnice Grace Link – Pouta milosti

(Dětská sobotní škola [online]. Praha: Grace Link učebnice [cit. 2. května 2011].

Dostupné na WWW http://deti.casd.cz/?page_id=26)

http://www.samuelcz.com/index.htm
http://www.timdvadva.cz/eshop2/systematicke_prac_pomucky/s_vekem_3-6_let
http://www.timdvadva.cz/eshop2/systematicke_prac_pomucky/s_vekem_7-11_let
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/406-Katecheticka-prirucka/index.htm
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/406-Katecheticka-prirucka/index.htm
http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html
http://www.apostolskacirkev.cz/deti/08.html
http://deti.casd.cz/?page_id=26
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Příloha č. 6: Seznam kontaktů na jednotlivé církve

 Apoštolská církev – http://www.apostolskacirkev.cz/,

http://www.apostolskacirkev.cz/deti/

 Bratrská jednota baptistů – http://www.bjb.cz/,

 Církev adventistů sedmého dne – http://www.casd.cz, http://deti.casd.cz/,

http://www.bezvacity.cz/info/, http://www.pathfinder.cz/

 Církev bratrská – http://cb.cz/main/cs/home, http://www.cb.cz/deti/,

http://www.cb.cz/legoprojekt/

 Církev českobratrská evangelická – http://www.e-cirkev.cz/,

http://www.e-cirkev.cz/rubrika/402-Deti-CCE/index.htm

 Církev československá husitská – http://www.ccsh.cz/

 Evangelická církev metodistická – http://www.umc.cz/

 Jednota bratrská – http://www.jbcr.info/

 Římskokatolická církev – http://www.cirkev.cz/, http://katechet.cirkev.cz/

 Slezská církev evangelická augsburského vyznání – http://www.sceav.cz/

 Ţidovská obec – http://www.kehilaprag.cz/index.php?lang=cs
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