POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Bc. Elena Kociánová

Termín SZZ:

Název DP: Výchovné aktivity církvi pro děti předškolního věku

Datum posudku: 19.8.2011

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Zdeněk Krivánek, CSc.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Hlavní přínos práce je v oblasti teoretického nazírání na mravní výchovu i v empirické analýze určitého výseku mravní výchovy.

Autorka promýšlí důkladně problém předškolní náboženské výchovy z hlediska etické výchovy. Cenné je její empirické zjišťování různých forem výchovné práce s předškolními dětmi v 16 církevních mateřských školách a v 8 církvích. Výsledky výzkumu jsou důkladně zpracovány.

Autorka věnuje pozornost i změnám, k nimž došlo díky „Opatření MŠMTV“ z roku 2009 v Rámcovém vzdělávacím programu. Nově se zařazuje „doplňující vzdělávací obor etická výchova“.

Autorka dokázala v teoretické i empirické části své práce řešit svou problematiku s ekumenickým i světonázorovým nadhledem.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Hlavní metodou, z níž autorka vychází v empirické části své práce, je metoda dotazníková. Dotazníky jsou sice poměrně rozsáhlé, ale jsou obsahově dobře promyšlené. Získané výsledky mají hodnotnou úroveň z hlediska kvalitativního i kvantitativního přístupu.

V teoretické části práce prokazuje autorka hluboké pochopení zkoumaného problému z pozice filozofické i psychologické. Lze ocenit, že si všímá i významu logopedie Viktora Frankla pro úvahy o výchově.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. K problému svobody ve výchově.
2. Příčiny výchovných problémů u současné dětské generace. Role školní a rodinné výchovy, případně dalších faktorů.
3. Zda se autorka nedomnívá, že v nově zařazeném „doplňujícím vzdělávacím odboru etická výchova“ v Rámcovém vzdělávacím programu je kladen spíše důraz na vzdělávací složku?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: